
7اقتصادی a r m a n m e l i . i r سال ‌پنجم
شماره   1522

 پنجشنبه 
1402 .01 .17
15 رمضان1444/  06 آوریل   2023

برنامه وزارت اقتصاد برای مهار تورم
وزیر اقتصاد گفت: بنای وزارت اقتصاد این است 
که نقش مردم در مدیریت شرکت‌های سهام عدالت 
که ۳۶ شرکت مهم است، افزایش یابد که با توجه 
به تاکیدات مقام معظم رهبری در سال ۱۴۰۲ در 
مهار تورم و افزایش تولید، وزارت اقتصاد و دارایی 
برنامه مشخصی را در دستور کار خود قرار داده 
است. ابتدایی‌ترین اقدام، تسریع و فراگیر شدن 
صدور مجوزهای کسب و کار است که سال گذشته 
آغاز شده بود و تا امروز ۲۸۴ هزار کارآفرین و فعال 
اقتصادی توانستند مجوز خود را دریافت کنند. 
اقدامات جدیدی از جمله استفاده از ظرفیت‌های 
بازارهای سرمایه‌ای کشور برای تامین مالی تولید در 
کشور انجام داده‌ایم. ما در سال گذشته موفق شدیم 
۱۰۰هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه شرکت‌های 
غیردولتی و بورسی را اضافه بر افزایش سرمایه سال 
۱۴۰۰ داشته باشیم و به جای ۱۹۴ هزار میلیارد 
تومان افزایش سرمایه، ۲۹۴ هزار میلیارد تومان 

افزایش سرمایه داشته‌ایم.
وی افزود: بخش غیردولتی در سال ۱۴۰۱ در بازار 
سرمایه ۹۰ هزار میلیارد تومان بیشتر از طریق انتشار 
اوراق توانست تامین مالی کند. علت فضای بیشتر 
بخش غیردولتی این است که دولت در سال گذشته 
استقراض کمتری انجام داد و کمتر از ظرفیت بازار 
سرمایه استفاده کرد. مردم همچنین امسال می‌‌توانند 
از نقدینگی‌های خرد خود برای سرمایه‌گذاری مولد 
اقتصادی استفاده کنند. از سویی رئیس سازمان 
بورس و مجموعه مدیران سرمایه کشور در استان‌ها 
حضور یافته و به تامین مالی پروژه‌هایی که غیر از 

منابع بانکی قابل تامین هستند، کمک می‌کنند.
به گزارش ایسنا ، خاندوزی خاطرنشان کرد:‌ در 
سال گذشته ۳ درصد سهم تسهیلات خرد بانکی 
به مردم و خانواده‌ها افزایش یافت که امسال این 
مسیر ادامه می‌یابد. ۹۱ درصد پرداخت تسیهلات 
قرض الحسنه در سال گذشته افزایش یافت. از سویی 
باید نقش مردم در مدیریت شرکت‌های سهام عدالت 
پررنگ شود که در گذشته این کار توسط دولت انجام 
می‌شد. بنای وزارت اقتصاد این است که نقش مردم 
در مدیریت شرکت‌های سهام عدالت که ۳۶ شرکت 

مهم است، افزایش یابد.

 آغاز فروش ربع سکه به متقاضیان
 با کارت ملی

متقاضیان خرید ربع سکه از روز گذشته ، ۱۶ 
فروردین ماه می‌توانند با ارائه کارت ملی تا سقف 
پنج قطعه ربع سکه از صرافی‌های مجاز خرید کنند 
و مرکز مبادله ایران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که 
معاملات ربع سکه بهار آزادی با نماد »ربع سکه« 
در سامانه معاملات مرکز مبادله ارز و طلای ایران از 
روز سه‌شنبه آغاز شد که بر این اساس ربع سکه تنها 
توسط بانک مرکزی عرضه می‌شود و امکان خرید آن 
تنها از طریق کارگزاران عضو مرکز مبادله ارز و طلا 

امکان‌پذیر است.
بر اساس پیگیری‌ها حجم معاملات ربع سکه 
در روز گذشته ۱۱۲ قطعه ربع سکه بود و بر اساس 
اعلام مرکز مبادله ارز و طلا آخرین قیمت ربع سکه ۹ 

میلیون و ۵۱۳ هزار تومان بود.
به اساس این گزارش افراد بالای ۱۸ سال می‌توانند 
با مراجعه به تارنمای مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
به نشانی www.ice.ir ربع سکه را از صرافی‌های 
عضو خریداری کنند و هر شخص بالای ۱۸ سال تنها 
یک بار در سال می‌تواند اقدام به خرید ربع سکه کند 
و اشخاصی که پیش از این از بورس کالای ایران ربع 
سکه خریداری کرده‌اند، امکان خرید مجدد ربع سکه 

در مرکز مبادله ایران را نخواهند داشت.
به گزارش ایرنا، به گفته کارشناسان ربع سکه 
هم اکنون بیش از ۵.۵ میلیون تومان حباب دارد 
و عرضه در مرکز مبادله ارز و طلا می‌تواند موجب 
کاهش قیمت طلا و سکه شود که بررسی‌ها نشان 
می‌دهد قیمت ربع سکه در تابلوی اتحادیه صنف 
فروشندگان، سازندگان طلا و جواهر ۱۱ میلیون و 
۷۰۰ هزار تومان و در تابلوی بازار متشکل ۹ میلیون 

و ۵۱۳ هزار تومان است.

واکنش میرکاظمی به اظهارات 
رئیس کمیسیون آموزش مجلس

رئیس سازمان برنامه و بودجه موضع‌گیری تندی 
در خصوص موارد مطرح شده در خصوص رتبه‌بندی 
معلمان داشت.به گزارش همشهری آنلاین، مسعود 
میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه پس 
از جلسه هیأت دولت گفت: آقای منادی)رئیس 
کمیسیون آموزش مجلس( یکی از افرادی است که 
تشویق به بی‌قانونی می‌کند. آقای منادی الف را در 
قانون می‌نویسد بعد از دولت توقع دارد که دولت ب 
را انجام بدهد این نشدنی است ما ملزم به اجرای 

قانون هستیم.
وی افزود: ما شکایت رسمی خودمان را از آقای 
منادی به دستگاه‌های نظارتی انجام داده‌ایم. رئیس 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس در رابطه با 
مساله حقوق فرهنگیان، هم تحریک کننده و هم 

تشویق کننده به بی انضباطی است.
به گزارش تسنیم، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
گفت:  ۲۷ اسفند متوجه شدیم که رتبه‌بندی معلمان 
۱۶.۵۰۰ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ و بیش از 
۸.۰۰۰ میلیارد در سال ۱۴۰۲ اضافه بار مالی به 

دولت تحمیل می‌کرد.
وی تاکید کرد: یکی از افرادی که تشویق به خلاف 
قانون می‌کند، شخص آقای منادی است. ما مکلف به 
قانون هستیم. صحبت‌های پوپولیستی و بالا رفتن از 
نردبان معلمان باعث نمی‌شود ما در دولت از قانون 
تخطی کنیم. یکی از نکات مثبت دولت سیزدهم، 
انضباط مالی بوده است. ما سال گذشته ۹۷ درصد 
تحقق منابع داشتیم که پس از انقلاب جزو سال‌های 

نادر بوده است.

 اخبار

 پشت پرده دریافت کد ملی
 هنگام خرید موبایل

رئیس اتحادیه فروشندگان صوتی و تصویری، تلفن 
همراه و لوازم جانبی تهران گفت که دریافت کد ملی 
برای کالاهای دارای کد رهگیری از جمله موبایل برای 
ثبت مسیر کالا در سامانه جامع تجارت است و ربطی 
به مالیات ندارد و اخیرا افرادی که برای خرید موبایل به 
بازار مراجعه کرده بودند با این موضوع مواجه شدند که 
در نمایندگی‌ها و فروشگاه‌های بزرگ باید هنگام خرید 
کد ملی خود را اعلام کنند. در مقابل برخی مغازه‌داران 
به این افراد گفته بودند که در ازای اعلام کد ملی باید 
بعدا مالیات پرداخت کنند، اما می‌توانند موبایل را 
گران‌تر، از این مغازه‌داران بخرند، کد ملی اعلام نکنند 
و مالیاتی هم نپردازند. موضوعی که به نظر می‌رسد 
درست نیست و بیشتر نوعی سوء استفاده از مصرف 
کننده است. محمدرضا رمضان با بیان اینکه مصرف 
کننده آخرین حلقه زنجیره است و هیچ وجهی بابت 
مالیات پرداخت نمی‌کند، اظهار کرد: بر اساس قانون 
تجارت از بیش از یک سال پیش هنگام فروش هر 
کالایی از جمله تلفن همراه، تلویزیون و غیره باید کد 
ملی خریدار دریافت شود. بر این اساس روی بخشی از 
کالاها هنگام تولید یا واردات کد رهگیری درج می‌شود 
و در سامانه جامع تجارت مراحل فروش آن به بنکدار 

خرده فروش و غیره باید مشخص باشد.
به گفته وی در بخش موبایل رصد این مسیر در 
طرح افق )استانداردسازی فاکتور و قیمت کالا( 
پیش‌بینی شده است. برای مثال واردکننده تعداد و 
قیمت موبایل‌های وارد شده و قیمت فروش به بنکدار 
را اعلام می‌کند و بعد قیمت فروش به مصرف کننده و 
اینکه در نهایت کالای وارد یا تولید شده به چه کسی 
فروخته شده باید مشخص شود. بنابراین در مجموع در 
این سامانه مشخص می‌شود کالا در کجا تولید یا از کجا 

وارد شده و به دست چه کسی رسیده است.
به گزارش ایسنا، رئیس اتحادیه فروشندگان صوتی 
و تصویری، تلفن همراه و لوازم جانبی تهران ادامه داد: 
کسانی که موبایل وارد می‌کنند نیز باید موبایل را به 
مغازه‌داران دارای جواز کسب عرضه کنند و مغازه‌دار 
هم هنگام فروش به مصرف کننده باید کد ملی دریافت 
کند. اگر کسی این اقدام را انجام نمی‌دهد کد ملی 

صوری ثبت می‌کند.
وی تاکید کرد که اگر مغازه‌داری کد ملی دریافت 
نکرد و در ازای آن پول بیشتری طلب کرد، تخلف 
است. در این شرایط مصرف کننده می‌تواند به اتحادیه 
شکایت کند تا بر اساس قیمت در سایت شرکت‌های 

واردکننده بررسی خواهد شد.

  خبر سخنگوی وزارت صنعت 
برای بازار خودرو

سخنگوی وزارت صمت تاکید کرد که مصوبه 
شورای رقابت در مورد قیمت های جدید خودروهای 
غیرمونتاژی را اجرا خواهد کرد که دراین خصوص امید 
قالیباف سخنگوی وزارت صمت در توییتی نوشت: 
شورای رقابت افزایش قیمت‌های جدید خودروهای 
غیرمونتاژی را به تصویب رساند و قیمت هر محصول 
باید بتواند تولید و تقاضای آن محصول )بازار( را تنظیم 
کند. برای شورای رقابت در ایفای این مسئولیت خطیر 
آرزوی توفیق داریم. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، 
وی تاکید کرد: وظیفه وزارت صمت اجرای مصوبه 
شورای رقابت است که به آن اهتمام خواهیم داشت. 
وزارت صمت، مصوبه خودرویی شورای رقابت را اجرا 
می‌کند. سخنگوی وزارت صمت تاکید کرد که مصوبه 
شورای رقابت در مورد قیمت‌های جدید خودروهای 

غیرمونتاژی را اجرا خواهد کرد.

درخواست تمدید مصوبه سران قوا 
درباره کاهش مالیات کالاهای اساسی 
معاون وزیر جهاد کشاورزی در مکاتبه با رئیس 
گمرک، خواستار کاهش مالیات بر ارزش افزوده از ۹ به 
۱ درصد برای کالاهای اساسی شد. به گزارش فارس، 
معاون وزیر جهاد کشاورزی در مکاتبه‌ای با رئیس کل 
گمرک ایران خواستار کاهش مالیات ارزش افزوده 
وصولی از کالا‌های اساسی از ۹ درصد به یک درصد 
و طبق روال گذشته شد. وزیر جهاد کشاورزی در ۸ 
اسفند ماه در مکاتبه‌ای با معاون اول رئیس جمهور 
خواستار تسری مالیات ارزش افزوده کالا‌های اساسی 
از جمله گندم، برنج، دانه روغنی، روغن خام، گوشت 
قرمز، گوشت مرغ، قند و شکر انواع حبوبات شد این در 
حالی است که در سال گذشته کاهش مالیات مذکور بر 
اساس مصوبه شورای هماهنگی سران قوا انجام می‌شد، 
همچنین گمرک ایران بسیاری از مکاتبات مستقیم 
جهاد کشاورزی را مورد تایید قرار نمی‌داد و خواستار 
ابلاغ رسمی از سوی دفتر مقررات صادرات و واردات 

وزارت صمت می‌شد.

یک بام و دو هوای بازار برنج
امسال که به گفته کارشناسان وضعیت تولید 
محصول داخلی مطلوب است و نباید برنج وارد می شد، 
ممنوعیت فصلی واردات برداشته شد که این تصمیم 
خسارات چشمگیری هم به بازار برنج خارجی و هم به 
بازار برنج داخلی وارد کرد.بازار برنج در سال‌های اخیر 
نوسانات زیادی را تجربه کرده که به اعتقاد کارشناسان 
مهم ترین دلیل این اتفاقات، ناتوانی در تنظیم بازار این 
کالای اساسی بوده است که مروری بر اتفاقات بازار 
برنج در سالیان اخیر نشان می‌دهد که تصمیم‌گیری‌ها 
و سیاست‌گذاری‌های نادرست زیادی در این حوزه 
اتخاذ شده که به نابسامانی‌ها و افزایش قیمت آن 

دامن زده است.  

نبض بازار

آرمان ملی: روز گذشته قیمت طلا و سکه 
افزایشی شد و برخی کارشناسان بازار معتقدند 
در صورت تزریق اخبار مثبت به بازارهای مالی 
ممکن است این روند کاهشی شود هر چند 
افزایش قیمت دیروز میلیونی نبود اما به نظر 
می‌رسد شیب صعودی آن در روزهای گذشته 
ادامه‌دار باشد این درحالی است که برخی 
فعالان بازار ارز روند قیمت دلار را دست موقتی 
می‌دانند و معتقدند کاهش قیمت دلار در 
میان‌مدت و بلندمدت ماندگار نیست و دیر یا 

زود اثرات آن بر فلز زرد خواهد گذاشت .
قیمت هر سکه امامی روز گذشته به ۳۲ 
میلیون تومان رسید و قیمت طلا و سکه که 
روزهای قبل کاهش چشمگیری داشت و قیمت 
هر سکه طرح جدید به کانال 30 میلیون تومانی 
سقوط کرده بود، اما مجددا روز گذشته افزایشی 
شد، به طوری که قیمت اونس جهانی طلا که 
یکی از مولفه های تاثیرگذار بر قیمت طلا و سکه 
محسوب می‌شود، افزایش زیادی داشت و بنا 
بر اعلام سایت اتحادیه صنف فروشندگان و 
سازندگان طلا و جواهر تهران، دیروز قیمت هر 

سکه امامی مجددا به ۳۲ میلیون تومان رسید.
کشتی آرای، کارشناس ارشد طلا و سکه 
با تاکید بر اینکه خرید زیورآلات به خصوص 
توسط بانوان می‌تواند هم به اشتغال و هم اقتصاد 
خانوار و کشور کمک کند، گفت: قیمت طلا در 
بازارهای جهانی وارد رکورد بی‌سابقه شد و 
قیمت طلا از روز گذشته با تصمیم فدرال رزرو 
آمریکا وارد هزاره سوم قیمتی خود شد و رکورد 
بیشترین قیمت را به نام خود ثبت کرد و طلا در 
بازارهای جهانی از روز سه شنبه )دیروز( بالاخره 
پس از چندین بار که دچار نوسان شده بود از 

مرز ۲ هزار دلار عبور کرد.
این گزارش می‌افزاید: این قیمت دو هزار 
دلار در هر اونس اگرچه یک بار نیز رخ داده 
بود و بعدها به مرور دچار افت قیمت شد و به 
شدت کاهش یافت، اما امروز و در لحظه تنظیم 
گزارش با ثبت قیمت ۲۰۲۶ دلار نشان داد که 
این قیمت یک رکورد و در نوع خود بی‌سابقه 

است.
کارشناسان بر این باور هستند که حالا که 
طلا از مرز روانی تاریخی خود عبور کرده نشان 
می‌دهد که داده‌های ضعیف اقتصاد آمریکا 
سبب شده است تا بازارها احتمال بیشتری 
به عقب‌نشینی فدرال رزرو در سیاست‌های 

انقباضی‌اش بدهند. در حقیقت در روزهای 
اخیر به دلیل افزایش نگرانی‌ها نسبت به تورم 
ناشی از افزایش قیمت نفت سبب شده بود تا 
بازارها احتمال افزایش نرخ بهره را توسط فدرال 
رزرو بدهند. اما در حال حاضر به دلیل داده‌های 
اقتصادی ضعیف احتمال رکود بیشتر شده است 
و از این طریق نیز دست فدرال رزرو بیشتر از 

پیش بسته شده است.
طلا نیز که نسبت به افزایش نرخ بهره 
حساس است با کاهش احتمال انقباضی بودن 
فدرال رزرو امروز نزدیک به ۲ درصد افزایش 
قیمت داشت و طلا اکنون دو بال پرواز را در کنار 

خود می‌بیند؛تورم و رکود اقتصادی.
محمد کشتی آرای، رئیس اسبق اتحادیه طلا 
و جواهر و کارشناس ارشد طلا و سکه دراین 
خصوص معتقد است: تصمیم فدرال رزرو آمریکا 
و ورشکسته شدن بانک‌ها در آمریکا باعث شده 
تا قیمت طلا در بازارهای جهانی در دو روز 
گذشته با ۵۶ دلار افزایش به مرز ۲۰۲۶ دلار که 
در نوع خود یک رکورد محسوب می‌شود برسد.

او در پاسخ به این پرسش که چه تحلیلی 
می‌توان برای این روزهای افزایش قیمت طلا 
در بازارهای جهانی آورد می‌گوید: اتفاقی که در 
حوزه بین‌الملل رخ داد و موجب تعطیلی و از کار 
افتادن و ورشکستگی بانک‌ها در آمریکا بود. این 
اتفاق تاثیر مهمی در کاهش ارزش دلار و اتفاقا 

افزایش قیمت طلا در بازارهای جهانی داشت.
کشتی آرای با اشاره به اینکه این اتفاق 

می‌توانست موجب خروج سرمایه و رفتن 
سرمایه به سمت طلا شود ادامه داد: این اتفاق 
باعث شد تا در روزهای پایانی سال قیمت طلا 
در هر اونس به مرز ۱۹۰۰ تا ۲۰۰۰ دلار برسد. 
اگرچه در سال‌های قبل یک بار قیمت طلا در 
بازارهای جهانی به مرز ۲ هزار دلار رسیده و 

عبور کرده بود اما تا این حد رشد نکرده بود.
او ادامه داد: در دو روز گذشته قیمت طلا 
در بازارهای جهانی ۵۶ دلار افزایش داشته 
است و به مرز ۲۰۲۶ دلار رسیده است که در 
نوع خود بی‌سابقه و رکورد محسوب می‌شود. 
به هر حال این رشد قیمت همانطور که عرض 
کردم می‌تواند به تصمیمات فدرال رزرو آمریکا 
و ورشکستگی بانک‌ها و خروج سرمایه‌ها و رفتن 

این سرمایه‌ها به سمت بازار طلا باشد.
رئیس اسبق اتحادیه طلا و جواهر در پاسخ به 
این پرسش که در روزهایی که در تعطیلات به 
سر می‌بردیم شاهد رشد قیمت طلا و ارز بودیم 
گفت: برخی از صرافی‌ها به دلیل ایام عید در 
تعطیلات به سر می بردند و اگر هم قیمتی درج 
می‌شد قیمت ها چندان واقعی نبود و توسط 
واسطه‌ها اعلام می‌شد. اما از روز دوشنبه شاهد 
کاهش نرخ ارز بودیم چراکه در تعطیلات نرخ 
ارز به ۵۵ هزار تومان هم رسید اما در روزهای 
آغاز بازار دیدیم که نرخ ارز به ۵۰ هزار تومان 

بازگشت.
کارشناس ارشد طلا و سکه با اشاره به اینکه 
دو عامل طلای جهانی و دلار در بازار ارز بر 

تعیین قیمت طلا و سکه تاثیر می‌گذارند، 
تاکید کرد: قیمت انواع مسکوکات امروز شاهد 
هستیم که به تعادل رسیده است، به طوری‌که 
قیمت سکه بهار آزادی از ۳۳ میلیون تومان به 
۳۱ میلیون تومان کاهش یافته است. به هر حال 
با شروع بازار و همزمان شدن با ایام ماه مبارک 

رمضان داد و ستد طلا نیز افت کرد.
کشتی آرای ادامه داد: بازار طلا این روزها 
روزهای آرامی را سپری می‌کند و اقدامات دولت 
و بانک مرکزی در کنترل نرخ ارز نیز موفق بوده 
است و به طوری‌که دیگر شاهد افزایش نوسانات 

در قیمت ها نیستیم.
وی در خصوص کاهش حباب سکه نیز 
اینطور توضیح می‌دهد: از ششم فروردین 
ماه جاری با بارگذاری ربع سکه بهار آزادی ) 
به هر کد ملی ۵ ربع سکه( در مرکز مبادلات 
ارزی می‌بینیم که حباب ربع سکه نیز کاهش 
چشمگیری داشته است. در حالیکه در ایام عید 

حباب سکه رشد کرده بود.
کشتی آرای در پاسخ به این پرسش که 
آیا با این شرایط اقتصادی کشور هنوز هم به 
مردم و به خصوص بانوان توصیه می‌کنید 
طلا خریداری کنند؟ گفت: حوزه‌های سرمایه 
گذاری این روزها در کشور متنوع شده است و 
به هر حوزه‌ای این روزها به دید سرمایه گذاری 
نگاه می‌شود اتفاقا مردم اتفاقات و جریانات 
اقتصادی را به خوبی دنبال می‌کنند چراکه 
اطلاعات اقتصادی آنها بالا رفته است. پس 
نمی‌توان به مردم توصیه کرد که در کدام بخش 
سرمایه‌گذاری کنند. مردم بهتر می‌دانند که در 

کجا سرمایه‌گذاری کنند و چه بخرند.
طلا  که  است  این  پیشنهاد  افزود:  وی 
همواره بهترین و مطمئن‌ترین محل برای 
سرمایه‌گذاری بوده است و پس توصیه بنده به 
خصوص به بانوان این است که مصنوعات طلا 
بخرند، چراکه هم استفاده زینتی و هم جنبه 
سرمایه‌گذاری دارد که پس به خانم‌ها توصیه 
می‌کنم که به خرید زیورآلات طلا و نه بدلی 
حرکت کنند، چرا که هم به اقتصاد کشور و هم 

به اقتصاد خانوار کمک می‌کند.
کارشناس ارشد طلا و سکه اضافه کرد: برای 
تایید این اظهارات باید عنوان کنم که در کشور 
هند ۱۱ درصد طلای دنیا در اختیار بانوان 
هندی است که همین آمار می‌تواند نشان دهد 

که چه کمکی به اقتصاد کشور می‌کند.

»آرمان ملی« به بررسی قیمت طلا و سکه و پیش‌بینی آن در ماه‌های آینده می‌پردازد؛

بازگشت گرانی‌ به بازار طلا

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه‌ای برای جذب سرمایه در بانک‌ها ایجاد نمی‌کند
   روس‌ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند

ادامه کشمکش بین بانک مرکزی و صراف‌ها

پیش‌بینی خرید ۸.۵ میلیون تن گندم 

اخیرا بانک مرکزی با انتشار گزارشی توضیحاتی را درباره 
موضوع تمدید مجوز فعالیت صرافی‌ها ارائه کرد که پیشتر مورد 
انتقاد رئیس سابق هیات موسس کانون صرافان قرار گرفته بود 
و مدت‌هاست که تعدادی از صرافی‌ها در تمدید مجوز فعالیت 
خود به مشکل برخورده‌اند و بانک مرکزی به دلایل مختلف از 
انجام این کار خودداری می‌کند. این موضوع سبب شده است 
که در ماه‌های اخیر، انتقاداتی از سوی صراف‌ها نسبت به این 
اقدام بانک مرکزی شنیده شود. با این‌حال بانک مرکزی در 
10 فروردین ماه امسال با انتشار گزارشی در وبسایت رسمی 
خود، ادعای صرافان را خلاف واقع دانست و درباره وضعیت 
مجوز فعالیت آنها، توضیحاتی را ارائه کرد. این در حالی است 
که پیش‌تر، علی‌اصغر سمیعی زفرقندی، رئیس سابق هیات 
موسس کانون صرافان به انتقاد از معیارهای تمدید مجوز 

فعالیت صرافی‌ها پرداخته بود.
 دلیل تمدید نشدن مجوز صرافی‌ها چه بود؟

بانک مرکزی در گزارش خود اظهار کرد که در جهت صیانت 
از حقوق مردم و مشتریان صرافی‌ها اقدامات جدی جهت 
برخورد با صرافی‌هایی که حداقل الزامات و مقررات مصوب 
را رعایت نمی‌کنند به عمل آورده که یکی از این الزامات مهم، 
تامین حداقل سرمایه برای فعالیت صرافی است که تعداد 
کثیری از شرکت‌های صرافی دارای مجوز از بانک مرکزی به آن 

پایند بوده و اقدامات لازم در این زمینه انجام داده‌اند.
بانک مرکزی همچنین در این گزارش ذکر کرده است که 
قطع دسترسی صرافی‌ها به سامانه‌های سنا و نیما به معنی 
ابطال مجوز فعالیت نیست و در صورت افزایش سرمایه 
صرافی‌ها، آنها به طور مجدد به این سامانه‌ها دسترسی خواهند 
یافت. به طوری که از ابتدای سال تاکنون تعدادی از صرافی‌های 
مذکور اقدام به افزایش سرمایه کرده‌اند که به محض وصول 

مستندات آن به بانک مرکزی، دسترسی آنها برقرار شد.
 36 صرافی بدون معامله در 6 ماه گذشته

بر اساس گزارش بانک مرکزی، مقررات مربوط به افزایش 
سرمایه صرافی‌ها جزو مصوبات شورای پول و اعتبار و نیز هیأت 
عامل بانک مرکزی است. در این راستا، شرکت‌های صرافی از 

بهمن ماه سال 1397 موظف به افزایش سرمایه بوده‌اند، اما 
تعدادی از آنها پس از سپری شدن بیش از چهار سال و به‌رغم 
اعطای فرصت‌های پیاپی، تاکنون هیچ اقدامی در این جهت 
نداشته‌اند. لذا دسترسی آن‌ها به سامانه‌های نیما و سنا از آغاز 

سال جدید قطع شد.
همچنین در این گزارش ذکر شده است که بیش از ۳۶ 
صرافی در ۶ ماه اخیر هیچ معامله‌ای در سامانه نظارت ارز 
سنا ثبت نکرده‌اند و مصداق تخلف موضوع بند ۵ ماده ۴۱ 
دستورالعمل تاسیس، فعالیت و نظارت بر صرافی‌ها بوده‌اند. 
بنابراین ادعاهای مربوطه مبنی بر فعالیت تاثیرگذار این 

صرافی‌ها در بازار رسمی کشور بی‌اساس و خلاف واقع است.
به علاوه بانک مرکزی اعلام کرده است که در حال حاضر 
490 صرافی دارای مجوز در کشور مشغول به فعالیت هستند 
که خود را موظف و مقید به رعایت قوانین و مقررات موضوعه 

می‌دانند.
 حداقل سرمایه برای صرافی‌ها چقدر است؟

در سوی دیگر ماجرا اما برخی از صرافان معیارهای تمدید 
مجوز صرافی‌ها را نادرست می‌دانند. سمیعی زفرقندی، رئیس 
سابق کانون صرافان، نیز یکی از این منتقدان است که در مهر 
ماه سال گذشته با انتشار متنی به این موضوع انتقاد کرده بود. 

در ادامه متن اظهارات وی را می‌خوانید:
خیرا بار دیگر شورای محترم پول و اعتبار مصوبه قبلی خود 

در مورد شرایط صرافان را تغییر داده که با شرایط جدید، حداقل 
سرمایه یک صراف برای کار در شهرهای بزرگ 25 میلیارد 
تومان است و این مبلغ در شهرهای کوچک نیز تقریبا نصف 
می‌شود، اما این شرایط به هیچ وجه برای اکثریت قریب به اتفاق 
صرافان قابل قبول و انجام‌پذیر نیست و همه می‌دانند که این 
حجم از سرمایه‌گذاری برای کار صرافی نه معمول است، نه نیاز 

است و نه توجیه اقتصادی دارد.
از آن گذشته هیچ قانون تازه‌ای را عطف به ماسبق نمی‌کنند. 
برای مثال اگر بخواهند هتل‌هایی بزرگ برای شهری بنا کنند، 
مسافرخانه‌های کوچک را مجبور به خراب کردن و ساختن 
هتل‌های بزرگ نکرده و آنها را بین ساختن هتل پنج ستاره یا 

تعطیلی، مخیر نمی‌کنند.
 مهم‌ترین ملاک صراف خوب چیست؟

اگر بانک مرکزی تصمیم داشت صرافان معتبرتری را به مردم 
معرفی کند، می‌توانست با دادن ستاره به برخی از آنها که امتیاز 
بیشتری نسبت به بقیه داشتند، آنها را متمایز کند. آن هم نه 
فقط به صرف داشتن پول زیاد و یا مدرک تحصیلی بالاتر، بلکه 
اعتبار صرافی مهم‌ترین رکن آن است و تجربه و البته حسن 
سابقه هم امر مهمی است که یعنی معلوم شود در مدتی که یک 
صراف مشغول کار بوده، آیا مردم از آن راضی بوده‌اند یا تعداد 

شکایت‌ها از آن چقدر بوده است؟
مطلب دیگری که می‌تواند در کسب امتیاز برای یک صرافی 
مهم باشد، مقدار مالیات پرداختی آن صرافی طی سالیان 
گذشته است و البته حتما مسائل و موضوعات دیگری هم 

می‌توانند ملاک قرار بگیرد.
به گزارش تجارت نیوز، موضوع مهم این است که هیچکس را 
نباید فقط به دلیل نداشتن پول یا مدرک تحصیلی و بدون رای 
دادگاه، از شغلی که سال‌ها طبق قانون انجام داده، محروم کرد.

امیدواریم که مسئولان جدید و محترمی که سکان هدایت 
کشتی اقتصاد کشور را در دست گرفته‌اند، به وضعیت صرافان 
نظر لطفی بفرمایند و آنان را در راه خدمت‌رسانی به مردم یاری 
کنند. هم چوب‌ها را از چرخ آنها بیرون بیاورند و هم چوب 

جدید به چرخشان وارد نکنند.

مجری طرح گندم کشور پیش‌بینی کرد با 
ادامه شرایط مناسب بارش، دما و رطوبت در 
فروردین و اردیبهشت، حدود ۸ تا ۸.۵ میلیون 
تن گندم توسط دولت و بخش خصوصی از 
کشاورزان خریداری شود.به گزارش  مهر به 
نقل از وزارت جهاد کشاورزی، سهراب سهرابی، 
مجری طرح گندم کشور گفت: سال گذشته ۷.۲ 
میلیون تن گندم توسط دولت خرید تضمینی و 
حدود ۳۰۰ هزار تن خرید توافقی توسط بخش 
خصوصی صورت گرفت.وی سطح زیرکشت 

گندم آبی و دیم کشور در سال زراعی جاری را 
۵ میلیون و ۹۵۰ هزار هکتار عنوان کرد و اظهار 
داشت: نخستین برداشت گندم از استان‌های 
جنوبی سیستان و بلوچستان و هرمزگان آغاز 
شده و در هفته‌های آینده در استان‌هایی همچون 
جنوب کرمان، بوشهر، فارس، ایلام و خوزستان 
برداشت این محصول را خواهیم داشت.سهرابی 
با اشاره به شرایط بارندگی در کشور گفت: در 
سال زراعی جاری بر اساس گزارش‌های سازمان 
هواشناسی، متوسط بارش‌های کشور، ۱۵۰ 

میلی‌متر است که نسبت به بلندمدت ۱۵.۵ 
درصد کاهش و نسبت به سال گذشته نزدیک 
به ۱۰ درصد افزایش نشان می‌دهد.وی ادامه 
داد: از مجموع استان‌های کشور نزدیک به ۷ 
استان بیش از بلندمدت و ۱۴ استان نیز بیش از 
سال گذشته بارندگی داشتند و این بررسی نشان 
می‌دهد شرایط بارش در همه استان‌ها خوب 
نیست.مجری طرح گندم کشور خاطرنشان کرد: 
استان‌هایی مانند گلستان، اردبیل، آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، خراسان رضوی، قزوین 

و خراسان جنوبی شرایط شأن از نظر تنش 
خشکی، هم نسبت به بلندمدت و هم نسبت 
به سال زراعی گذشته بحرانی است.وی گفت: 
با وجود شرایط جوی و تغییرات آب و هوایی، 
اقداماتی از سوی وزارت جهاد کشاورزی و 
استان‌های کشور برای حمایت از کشاورزان و 
تولید گندم انجام شده است به طوری که در سال 
زراعی جاری، ۳۲۰ هزار تن بذر اصلاح شده و 
گواهی شده توزیع شد که نسبت به سال زراعی 

گذشته ۱۰۰ هزار تن افزایش نشان می‌دهد.


